
Arbeitskreis der hauptamtlichen kommunalen BehindertenkoordinatorInnen und – beauftragten NRW - Adressenliste 
Stand: 25.04.2018 

De Adressenliste wird bei der Geschäftsstelle des Arbeitskreises (Doris Rüter, Stadt Münster) geführt. Bitte die Geschäftsstelle über Änderungen 
informieren, damit die Liste immer auf einem möglichst aktuellen Stand ist.) 

Stadt Amt/Bereich Name Adresse PLZ und Ort Tel E-Mail 

Stadt Aachen Behindertenbeauf-
tragte 
 
Leitstelle Men-
schen mit Behin-
derungen 
  

Ingeborg Jansen 
 
 
Simone Krauß 
Claudia Höner-
Schmitz 
 

Hackländer-
straße 1 

52058 Aachen 0241/432 
56110 
 
0241/432 
56113 
0241/432 
56114 

Ingeborg.jansen@mail.aachen.de 
 
Simone.Krauss@mail.aachen.de 
 
Claudia.hoener-
schmitz@mail.aachen.de 
 

Städteregion 
Aachen 

Inklusionsamt Bettina Herlitzius Zollernstraße 
10 

52070 Aachen 0241(51 98 
5800 

Bettina.herlitzius@staedteregion-
aachen.de 

Stadt Ahaus Behindertenbeauf-
tragte 

Sybille Grossmann Rathausplatz 1 48683 Ahaus 02561/72160 s.grossmann@ahaus.de 

Stadt Arnsberg Koordinierungs-
stelle Behinder-
tenhilfe 

Matthias Otto Dicke Hecke 
40 

59755 Arnsberg 02932/201-
1309 

m.otto@arnsberg.de 

Gemeinde  
Altenbeken 

Hauptamt Meinolf Henne-
mann 

Bahnhofstr. 5a 33184 Altenbe-
ken  

05255/120017 Meinolf.hennemann@altenbeken.de 

Stadt Bad  
Lippspringe 

 Erika Josephs Friedrich-
Wilhelm-
Weber-Platz 1 

33175 Bad Lip-
pspringe 

05252/ 26113 Erika.josephs@bad-lippspringe.de 

Stadt Bad  
Honnef 

Behindertenbeauf-
tragte 

Iris Schwarz Rathausplatz 1 53604 Bad 
Honnef 

02224/184-140 Iris.Schwarz@bad-honnef.de 

Stadt Bad  
Wünnenberg 
 

Hauptamt Ingrid Rüther Poststr. 15 33181 Bad Wün-
nenberg 

02953/70915 Ingrid.ruether@wuennenberg.de 

Stadt Beckum FD 50 Soziales 
Behindertenbeauf-
tragte 

Monika Björklund  
 

Weststraße 46 59269 Beckum  02521/29-106 
 

bjoerklund@beckum.de 

Stadt Bergheim Behindertenbeauf- Edith Wüllner Betlehemer  50126 Bergheim 02271/89570 Edith.Wuellner@bergheim.de 

mailto:Ingeborg.jansen@mail.aachen.de
mailto:Claudia.hoener-schmitz@mail.aachen.de
mailto:Claudia.hoener-schmitz@mail.aachen.de


tragte Straße 9-11 
Stadt Bergisch 
Gladbach 

VV II -3 
Stabsstelle Inklu-
sion 
Beauftragte für 
Menschen mit 
Behinderung 

Monika Irlenbusch 
 

Wilhelm-
Wagener Platz 

51429 Bergisch-
Gladbach 

02202/142 
2305 

m.irlenbusch@stadt-gl.de 
 

Stadt Bielefeld Soziale Bera-
tung/Behindertenhi
lfe 

Gerald Burkat  33597 Bielefeld 0521/513201 Gerald.burkat@bielefeld.de 

Stadt Bochum Gleichstellungs-
stelle 

Ulrike Salomon-
Faust 

Willy-Brandt-
Platz 2-8 

44777 Bochum 0234/910-2047 USalomon-Faust @bochum.de 

Stadt Bonn Amt für Soziales 
und Wohnen 
Fachbereich Be-
sondere  
Hilfen 

Ute Silkens 
(in Kooperation mit 
Behindertenge-
meinschaft Bonn 
e.V., Herr Heyland) 

Hans Böckler 
Straße 5 

53 225 Bonn-
Beuel 

0228/77 49 46 Ute.silkens@bonn.de 

Gemeinde  
Borchen 
 

Fachbereich Sozi-
ales 

Simone Rennkamp Unter der Burg 
1 

33178 Borchen 05251/388811
0 

Simone.Rennkamp@borchen.de 

Stadt Bornheim Behindertenbeauf-
tragter 
Fachbereich 1 

Gerhard Stumpf Rathausstraße 
2 

53332 Bornheim O2222/945-
238 

Gerhard.stumpf@stadt-bornheim.de 

Kreis Borken FB  50 Gisela Schäpers 
Andreas Hemker 

Burloer Str. 93 46325 Borken 02861/821220 
 
02861/82 1217 

g.schaepers@kreis-borken.de 
a.hemker@kreis-borken.de 

Stadt Bottrop Sozialamt 50/1 Elena Selbach Horster Str.  
6/8 

46236 Bottrop 02041/70 36 
64 

Elena.selbach@bottrop.de 

Stadt Brühl Fachbereich  
Soziales  

Petra Rempe Steinweg 1  
 

50319 Brühl 02232/79-4340  prempe@bruehl.de 

Stadt Büren 
 

Soziales Monika Finke Königstr. 16 33142 Büren 02951/970161 finke@bueren.de 

Kreis Coesfeld Abteilung 53 
Gesundheitsamt 

Markus Hagen-
brock 

 48651 Coesfeld 02541/18 5308 Markus.Hagenbrock@kreis-
coesfeld.de 

Stadt Delbrück 
 

Stabsstelle Fami-
lien- und Gleich-
stellungsbeauf-

Rita Köllner Lange Straße 
45 

33129 Delbrück 05250/996-281 Rita.koellner@stadt-delbrueck.de 



tragte 
Stadt Dinslaken GB 8 Dieter Holthaus 

Ab 1.4.2018 N.N:. 
Wilhelm-
Lantermann-
Str. 65 

46535 Dinslaken 02064/66477  

Stadt Dortmund Amt für Angele-
genheiten des 
Oberbürgermeis-
ters und des Rates  
Behindertenbeauf-
tragte  

Christiane Vollmer 
 

Südwall 2-4 44122 Dortmund 0231/50-25901 cvollmer 
@stadtdo.de oder  
behindertenbeauftragte@stadtdo.de  
 

Stadt Düsseldorf Amt für soziale 
Sicherung und 
Integration 
Behindertenkoor-
dination 
Amt 50/30-01 

Wilfried Müller Willi-Becker-
Allee 8 

40227 Düsseldorf 0211/89 25858 
 

Wilfried.mueller@duesseldorf.de 

Stadt Duisburg Referat für   
Gleichberechti-
gung und Chan-
cengleichheit, OB-
4 

Nicole Seyffert Burgplatz 19 47049 Duisburg 0203/283 2871 n.seyffert@stadt-duisburg.de 

Ennepe-Ruhr-
Kreis 

FB Soziales und 
Gesundheit 

Patricia Riesner  
Vertretung: Klaus 
Langewiesche 
 
Joel Stieglitz 

Hauptstr. 92 58332 Schwelm 02336/932436 
 
 
 
02336/932251 
 
 

P.Riesner@en-kreis.de 
Klaus.langewiesche@ 
en-kreis.de 
j.stieglitz@en-kreis.de 

Stadt Ennepetal Sozialamt Marie-Andrée Fallu Bismarck-
straße 21 

58256 Ennepetal 0233/979137 mfallu@ennepetal.de 

Stadt Erftstadt Amt 50 
Beratungsbüro für 
Pflegebedürftige, 
Senioren und be-
hinderte Men-
schen 

Michaela Bartsch Holzdamm 10 50374 Erftstadt 02235 409113 
 

Michaela.bartsch@erftstadt.de 
 

Stadt Essen Abt. 50 Stab Koordination für  
Behindertenhilfen  

Steuben-
straße 53 

45138 Essen 0201/88 50157 gregor.huesken@sozialamt.essen.de 
 

mailto:Michaela.bartsch@erftstadt.de
mailto:gregor.huesken@sozialamt.essen.de


Gregor Hüsken 
 

 

Stadt Frechen FD 5 
Behindertenhilfe 

Simone Neweling Johann-
Schmitz-Platz 
1-3 

50226 Frechen 02234/501617 Simone.Neweling@stadt-frechen.de 

Stadt Gelsenkir-
chen 

VB 5 – SBB  
(Koordinierungs-
stelle Senioren- 
und Behinderten-
beauftragter) 

(Senioren- und 
Behindertenbeauf-
tragter: Julius Le-
berl) 
 
Ansprechpartner 
für den Arbeits-
kreis: Dieter Wal-
fort (Behinderten-
koordinator) 
 

Vattmannstra-
ße 2-8 

45875 Gelsenkir-
chen 

0209/1692966 
oder  169 2726 

dieter.walfort@gelsenkirchen. 
de 

Stadt Gevels-
berg 

Fachbereich Bil-
dung, Jugend und 
Soziales  
Soziale Leistun-
gen 
Behindertenbeauf-
tragte 
 

Gabriele Schuma-
cher 

Rathausplatz 1 58265 Gevels-
berg 

02332/ 771 
297 

Gabriele.Schumacher@ 
StadtGevelsberg.de  

Stadt Gladbeck Amt 501 -3 
Fachstelle Behin-
derte Menschen 
im Beruf 

Oliver Pietrzak 
 

Postfach 629 45964 Gladbeck 02043/992287 
 
0204/992080 

Oliver.pietrzak@stadt-gladbeck.de 

Stadt Gütersloh Fachbereich Fami-
lie und Soziales 

Sabine Gildemeis-
ter 

Berliner Straße 
70 

33330 Gütersloh 05241-82 2778 Sabine.gildemeister@gt-net.de 

Stadt Hagen FB 55  Martina Gleiß Postfach 4249 58042 Hagen 02331/ 
2072895 

Martina.gleiss@stadt-hagen.de 

Stadt Hamm Amt für soziale 
Integration 

Rainer Berges 
 

Postfach 24 49 59065 Hamm 02381/ 
17 6762 

berges@stadt.hamm.de 
 



Stadt Hattingen Stabstelle Gleich-
stellung, Konzep-
tionsplanung, In-
klusion und Diver-
sität 

Erika Beverungen-
Gojdka 
 

Rathausplatz 1 45525 Hattingen 02324 204 
3010 

e.beverungen-gojdka@hattingen.de 

Stadt Herdecke Jugendamt 
Inklusionsbeauf-
tragte 

Nachfolge Frau 
Baumann abwar-
ten 
N.N. ab April 2018  

Goethestraße 
14 

58313 Herdecke 02330 611 270  

Kreis Herford Behindertenbeauf-
tragter 

Edwin Stille Postfach 2155 32045 Herford 05221/132132 e.stille@kreis-herford.de 

Stadt Herford Büro für Behinder-
ten- und Senioren-
fragen 

Martina Nickles Postfach 2843 32046 Herford 05221/189239 Martina.nickles@herford.de 
 

Stadt Herne Fachbereich 
Soziales 

Kerstin Fischer-
Friedhoff 

Hauptstr. 241, 
W.E.Z., Zi 
3.81, 
431 

44649 Herne 02323/163451 Kerstin.fischer-friedhoff@herne.de 

Stadt Herten Fachbereich Fami-
lie, Jugend und 
Soziales 
Inklusionsbeauf-
tragte 

Gabriele Düpre Kurt-
Schumacher-
Str. 2 

45 699 Herten 023 66 303 
384 

g.duepre@herten.de 

Stadt Hilden Amt für Soziales 
und Integration 

Marie-Therese 
Barbezat-Rosdeck  

Am Rathaus 1 40721 Hilden 02103/72550 Marie-therese.barbezat-rosdeck 
@hilden.de 

Hochsauerland-
kreis 

Gesundheitsamt 
Behinderten- und 
Psychiatriekoordi-
nator 

Christian  
Rademacher 
 

Steinstraße 27 59872 Meschede 0291/-9 41 469  
 

Christian.rademacher@ 
hochsauerlandkreis.de 

Gemeinde  
Hövelhof 
 

Bürgeramt Petra Düsterhus Schloßstr. 14 33161 Hövelhof 05257/500921
8 

Petra.duesterhus@hoevelhof.de 

Stadt Hürth Amt für Inklusion, 
Integration und 
Flüchtlingshilfe 

Claudia Kreuer Friedrich-
Ebert-Str. 40 

50 354 Hürth  02233/53-426  
 

ckreuer@huerth.de 

Stadt Iserlohn Abteilung für Se- Reinhold Werner Schillerplatz 7  58636 Iserlohn 02371/217- Reinhold.werner@iserlohn.de 



nioren und Men-
schen mit Behin-
derung - Behinder-
tenhilfe 

2087 

Stadt Köln Dezernat Soziales, 
Integration und 
Umwelt 
Behindertenbeauf-
tragter 

Dr. Günter Bell Kleine Sand-
kaul 5 

50667 Köln 0221/221 29 
093 

Guenter.bell@stadt-koeln.de 

Stadt Krefeld Fachbereich Sozi-
ales, Senoren und 
Wohnen, Fürsor-
gestelle 

Gabriele Berndt von-der-
Leyen-Platz 1 

47798 Krefeld 02151/86305
1 

Gabriele.berndt@krefeld.de 

Stadt Langen-
feld 

Referat Soziale 
Angelegenheiten 

Birgit Rothenkir-
chen 

Konrad-
Adenauer-
Platz 1 

40764 Langenfeld 02173/794-
2112 

birgit.rothenkirchen@langenfeld.de 
 

Stadt Lichtenau 
 

Fachbereich 1 Hubert Diermann Lange Str. 39 33165 Lichtenau 05295-8937 diermann@lichtenau.de 

Stadt Lüden-
scheid 

Sozialamt 
Fachstelle Behin-
derte Menschen 
im Beruf 

Ulrich Schwarten – 
Ansprechpartner 
der ehrenamtlichen 
Behindertenbeauf-
tragten Monika 
Schwarz 

Rathausplatz 2 58507 Lüden-
scheid 

02351/17166
4 
 

Ulrich.schwarten@luedenscheid.de 

Stadt Marl Fachstelle für be-
hinderte Men-
schen im Beruf 

Andrea Wolf Creiler Platz 1 45768 Marl 02365/992382 Andrea.wolf@marl.de 

Kreis Mettmann Amt 57 
Abt. 57- 2 
(Behindertenförde-
rung und – koordi-
nation) 
 

Peter Herz  Schwarzbach-
straße 12  

40822 Mettmann 02104/99-23 
77 

Peter.herz@kreis-mettmann.de 

Kreis Minden-
Lübbecke 

Koordination für 
Senioren- und 
Behindertenbelan-
ge 

Klaus Marschall Portastr. 13 32423 Minden 0571/ 807 – 
23640 

k.marschall@minden-luebbecke.de 

Stadt Minden FB 3.36 Esther König  Kleiner Dom- 32423 Minden 0571/89 443 e.koenig@minden.de 



hof 17 
Stadt Mönchen-
gladbach 

Dez. V/IN 
Stabsstelle Inklu-
sion; Inklusions-
beauftragte 

Ingrid Icking Am Steinberg 
55 

41050 Mön-
chengladbach 

02161/ 25 
3068 

behindertenberatung@ 
moenchengladbach.de 

Stadt Moers Dez. II 
Fachbereich 7 
Soziales, Senioren 
und Wohnen 
Behindertenkoor-
dinatorin 
 

Kirsten Wortmann Rathausplatz 1 
 

47441 Moers 02841/201-439 Kirsten.wortmann@moers.de 

Stadt Monheim Bereich 32.2 
(Ordnung und So-
ziales) 
Abteilung Allge-
meiner Bürgerser-
vice 

Matthias Kolk Alte Schulstr. 
32-34 

40789 Monheim 
am Rhein 

02173/951542 mkolk@monheim.de 

Stadt Mülheim 
an der Ruhr 

Amt 53 - Gesund-
heitsamt 
Behindertenkoor-
dination 

Inge Lantermann Heinrich-
Melzer-Str. 3 

45468 Mülheim a. 
d. Ruhr 

0208/4555367 Inge.Lantermann@muelheim-ruhr.de 

Stadt Münster  Amt 50 
Beauftragte für 
Menschen mit 
Behinderung 

Doris  Rüter Hafenstraße 8 48153 Münster 0251/492-5027 RueterD@stadt-muenster.de 

Stadt Neuss Stabsstelle Inklu-
sion 
Dez. 5/501 

Harald Jansen 
demnächst: Mirjam 
Lenzen 

Markt 2 41460 Neuss 02131/90-5311 Harald.jansen@stadt.neuss.de 
Mirjam.lenzen@stadt.neuss.de 
 

Stadt Oberhau-
sen 

Dez. 0-4 
Büro für Chan-
cengleichheit  

Sibylle Kogler Schwartzstra-
ße 71 

46045 Oberhau-
sen 

0208/8252691 Sibylle.kogler@oberhausen.de 

Kreis Olpe Behindertenbeauf-
tragte 

Petra Lütticke Westfälische 
Str. 75 

57462 Olpe 02761/81-332 p.luetticke@kreis-olpe.de 

Kreis Paderborn  Sozialamt  Jürgen Stroth Aldegreverstr. 
10-14 

33102 Paderborn 05251/308500
3 

strothj@kreis-paderborn.de 

Stadt Paderborn Sozialamt Norbert Liekmeie Am Hoppenhof 33104 Paderborn 05251/88 1253 n.liekmeier@paderborn.de 

mailto:Harald.jansen@stadt.neuss.de
mailto:Mirjam.lenzen@stadt.neuss.de
mailto:n.liekmeier@paderborn.de


Stefanie Laufkötter 33 05251/88 1643 st.laufkoetter@paderborn.de 
 

Stadt Pulheim Behindertenbeauf-
tragte 

Barbara Vollmer Alte Kölner St. 
26 

50259 Pulheim 02238/808186 barbara.vollmer@pulheim.de 

Stadt Ratingen Amt für Soziales, 
Wohnen und In-
tegration 
Behindertenkoor-
dination 

Jörg Saborni Eutelis-Platz 3 40878 Ratingen 02102/550 
5010 

Joerg.Saborni@ratingen.de 

Stadt Reckling-
hausen 

Behindertenrefe-
rentin 

Barbara Ehnert Stadthaus A 
Rathausplatz 
3/4 

45655 Recklin-
ghausen 

02361/501105 Barbara.Ehnert@Recklinghausen.de 

Kreis Reckling-
hausen 

53.0 Planung und 
Koordination 

Annette Schmidt Kurt-
Schumacher-
Allee 1 

45657 Recklin-
ghausen 

02361/534831 Annette.schmidt@kreis-
recklinghausen.de 

Stadt Rem-
scheid 

FD 05  
Behindertenbeauf-
trag-
ter/Seniorenbeauft
ragter 

Ralf Krüger Rathaus 42853 Rem-
scheid 

02191/16 3030 Ralf.krueger@remscheid.de 

Stadt Rheine FB 2.20 Stefanie Lehmann Klosterstraße 
14 

48431 Rheine 05971/939395 Stefanie.Lehmann@rheine.de 

Rhein-Erft-Kreis Behindertenbeauf-
tragter 

Nachfolge von 
Herrn Forisch ab-
warten 
N.N.  

Willy-Brandt-
Platz 1 

50126 Bergheim 02271/83-
10227 

 

Rhein-Kreis 
Neuss 

Behindertenkoor-
dinator 

Marcus Baumgarth Lindenstraße 
4-6 

41515 Greven-
broich 

02181/601-
5031 

Marcus.baumgarth@rhein-kreis-
neuss.de 

Rhein-Sieg-
Kreis 

Sozialamt 
50.2 
Behindertenbeauf-
tragte 
 
 

Bettina Lübbert 
 
(Ansprechpartnerin 
für den Arbeits-
kreis:  
Marion Michaelis) 
 
 
 

Kaiser-
Wilhelm-Platz 
1 
(Besucherad-
resse bis ca. 
2019: 
Rathausallee 
10, 53757 
Sankt  

53721 Siegburg 02241/132829 
 
02241/133248 
 
 

bettina.luebbert@rhein-sieg-kreis.de 
 
Marion.michaelis@rhein-sieg-kreis.de 
 
Katja.milde@rhein-sieg-kreis.de 
 

mailto:st.laufkoetter@paderborn.de
mailto:Marion.michaelis@rhein-sieg-kreis.de
mailto:Katja.milde@rhein-sieg-kreis.de


Augustin 
Rheinisch-
Bergischer Kreis 

Geschäftsstelle 
Inklusion 

Dirk Jäckel 
Alexandra Geik 
Katrin Keßler 

Am Rübezahl-
wald 7 

51467 Bergisch-
Gladbach 

02202/132135 
02202/132488 
02202/132133 
 

Inklusion@rbk-online.de 

Gemeinde Rup-
pichteroth 

Amt für Wohnen 
und Soziales 

Albert Solbach Rathausstraße 
18 

53809 Rup-
pichteroth 

02295/4919 Albert.solbach@rupichteroth.de 

Stadt Schwelm FB Familie,  
Jugend und Sozia-
les 
Behindertenbeauf-
tragter 

Andreas Koch Hauptstraße 
14 

58332 Schwelm 02336/801-225 koch@schwelm.de 
 

Stadt Salzkotten 
 

Fachbereich V – 
Bildung & Soziales 

Dirk Freise Marktstr. 8 33154 Salzkotten 05258/507-
1181 

Dirk.freise@salzkotten.de 

Stadt Selm  Dez. II 
Behinderten- 
beauftragte 

Frauke Lünstroth Adenauerplatz 
2 

59379 Selm 02592/69-102 F.Luenstroth@stadtselm.de 
 

Stadt Siegen GB 5  
FB Soziales 
Sonderleistun-
gen/Behinderten-
beauftragte 

Rainer Damerius 
Regina Weinert 

Postfach 
100352 

57003 Siegen 0271/404-2142 
0271/404-2140 

r.damerius@siegen.de. 
r.weinert@siegen.de 

Kreis Siegen-
Wittgenstein 

Sozialplanung / 
Behindertenbeauf-
tragter 

Rainer Groos Koblenzer 
Straße 73 

57072 Siegen 0271/333 1753 r.groos@siegen-wittgenstein.de 
 

Stadt Soest Abteilung Jugend 
und Soziales 
Behindertenkoor-
dinator 

Uwe Hemmersbach 
(kommissarischer 
Behindertenkoordi-
nator, Vertretung 
für Petra Roß-
mann) 

Am Vreithof 8 59494 Soest 02921/103 
2210 

u.hemmersbach@soest.de 

Kreis Soest Gesundheitsamt 
Behindertenkoor-
dinator 

Jan Oliver Wien-
hues in Kooperati-
on mit Daniela 
Heimann (ehren-
amtlicher Beauf-
tragter: Herr Dr. 
Günther) 

Hoher Weg 1-
3 

59494 Soest 02921/30 2174 janoliver.wienhues 
@kreis-soest.de 
Daniela.heimann@kreis-soest.de 
 

mailto:r.groos@siegen-wittgenstein.de
mailto:Daniela.heimann@kreis-soest.de


Stadt Solingen Stadtdienst Sozia-
les 
Behindertenkoor-
dination 
50-43 

N.N. 
Bis zur Nachbeset-
zung der Stelle 
weiterhin An-
sprechpartnerin: 
Andrea Noe-
Kückelhaus 

Rathausplatz 1 42651 Solingen 0212/290 5281 a.noe-kueckelhaus 
@solingen.de oder  
behindertenkoordination 
@solingen.de 

Stadt Sprockhö-
vel 

Sachgebiet Sozia-
les und Integration 
II.2 

Michael Bergediek 
(Behindertenkoor-
dinator) 
Sarah Biet Sayah 

Rathausplatz 4 45549 Sprockhö-
vel 

02339/917 345 
 
 
02339/917 319 

bergediek@sprockhoevel.de 
biet-sayah@sprochoevel.de 

Stadt Sankt Au-
gustin 

Fachbereich Sozi-
ales und Wohnen 
 

Walter Schilling Markt 1 53757 Sankt Au-
gustin 

02241/243-444 Walter.schilling@sankt-augustin.de 

Kreis Steinfurt Amt 50 Hubert Flüchter Tecklenburger 
Str. 10 

48565 Steinfurt 02551/69 2240 Hubert.fluechter@Kreis-Steinfurt. 
de 

Gemeinde 
Swisttal 

Beigeordnete Petra Kalkbrenner Rathausstr. 
115 

53913 Swisttal-
Ludendorf 

02255/309-900 Petra.Kalkbrenner@swisttal.de 

Kreis Unna Stabstelle Planung 
und Mobilität 

Gabi Olbrich-
Steiner 

Friedrich-
Ebert-Straße 
17 
 

59425 Unna 02303 27 3361 gabi.olbrich 
@kreis-unna.de 

Stadt Viersen Fachbereich Sozi-
ales und Wohnen 

Bernd Ehren-
Etzkorn 

Königsallee 30 41747 Viersen 02162/101-763 bernd.ehren-etzkorn@viersen.de 

Kreis Wesel Fachdienst Be-
sondere soziale 
Leistungen 
Fürsorgestel-
le/Behindertenbea
uftragte 

Erika Morsch Reeser Land-
str. 31 

46483 Wesel 0281/ 207-
2348 

erika.morsch@kreis-wesel.de 

Stadt Wesseling Soziale Hilfen und 
Wohnungswesen 

Karl-Heinz  
Meschede 

Alfons-Müller-
Platz 

50389 Wesseling 02236 701 427 kmeschede@wesseling.de 

Stadt Wetter 
(Ruhr) 

Behindertenbeauf-
tragter 

Axel Fiedler Bornstraße 2 58300 Wet-
ter(Ruhr) 

02335/840347 Axel.fiedler@stadt-wetter.de 

Stadt Witten Amt 50 Ines Großer Postfach 2280 58449 Witten 02302/581 
5081 

ines.grosser@stadt-witten.de 

Stadt Wuppertal Inklusionsbüro Sandra Heinen Neumarkt 10 42103 Wuppertal 0202/563 2451 sandra.heinen@stadt.wuppertal.de 

mailto:bergediek@sprockhoevel.de


 Bärbel Mittelmann 
 

0202/563 5326 Baerbel.mittelmann@ 
stadt.wuppertal.de 

Stadt Xanten Fachbereich Sozi-
ales und Beratung 
Behindertenbeauf-
tragter 

Michael Verhalen Karthaus 2 46509 Xanten 02801 772 249 Michael.verhalen@xanten.de 
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